
Proposta Numero: DEL-2649-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Progetto Gioco di Azzardo Patologico (Codice GAP SER.D 2018 ) - Affidamento diretto 
ex art.50 co.1 lett.b) D.Lgs 36/2023 Ditta Sano Sano Aps CIG Z763CB25F8

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO  

che con Deliberazione del Direttore Generale ASL TA n.751 del 28.03.2023, che qui si intende
integralmente riportata e ritenuta parte basilare del presente provvedimento, è stato approvato il
Progetto operativo ASL TA GAP 2018 e GAP 2019;

che il progetto suddetto è costituito da due obiettivi di carattere generale quali:
I. Prevenzione e contrasto del rischio di dipendenza da Disturbo da Gioco D’azzardo;
II. Rafforzare e migliorare la qualità della presa in carico delle persone con problemi di dipendenza
da Gioco d’Azzardo Patologico;

che il primo obiettivo a carattere generale “Prevenzione e contrasto del rischio di dipendenza da
Disturbo da Gioco D’azzardo”  è composto da n.6 obiettivi  specifici  a  loro volta  specificati  in
descrizione attività e budget utilizzabile;

che  l’obiettivo  specifico  n.4  di  cui  sopra  prevede  la  “Realizzazione,  in  ambito  scolastico,  di
strategie  di  prevenzione  e  costruzione  di  atteggiamenti  consapevoli  sui  pericoli  del  gioco
d’azzardo” e nella descrizione contempla la realizzazione di Attività di sensibilizzazione rivolte alla
popolazione studentesca attraverso “esperienze senso-percettiva” mediante manufatti di realizzati
da artigiani locali ;

che  è  stata  individuata  l’ Aps  Sano Sano,  Via  San Nicola  n.5,  Grottaglie  (TA)  Codice  fiscale
90263290737, come realtà associativa del territorio con comprovata esperienza nel settore oggetto
dell’affidamento;

che in data 24/05/2023, il Gruppo di lavoro Gap ha tenuto un incontro con i rappresentanti dell’Aps
Sano Sano in cui è stata richiesta una bozza di proposta progettuale per la realizzazione di Attività
di sensibilizzazione rivolte alla popolazione studentesca attraverso “esperienze senso-percettiva”
mediante manufatti di realizzati da artigiani locali; 

che mezzo prot. 137154 del 07/08/2023 è stata acquisita in atti la proposta progettuale denominata
“Carte da Gioco” dell’Aps Sano Sano, il quale prevede la realizzazione di opere e attività artistiche
da realizzarsi all’interno di istituti scolastici della Provincia di Taranto con il supporto dell’équipe
Gap Ser.d;



che mezzo prot.173134 del 12/10/2023, integrato con prot.178340 del 19/10/2023 è stato acquisito
in atti il preventivo contenente la proposta progettuale dell’ Aps Sano- Sano così come di seguito
specificato:

ATTIVITA’ AUTORE COSTO

Ideazione  e  realizzazione  di
n.19  imprevisti  in  diversi
materiali e di varie dimensioni,
più  baule/i  dove  contenere  gli
oggetti

Deni Bianco Euro 2750

Ideazione  e  realizzazione  di
n.10  installazioni  in  ceramica
composte  ciascuna  da  diversi
manufatti  che  raccontano  le
diverse tipologie di dipendenze
(fumo,  alcool,  droga,  porno,
internet,  farmaci,  gioco
d’azzardo,  videogames,
shopping compulsivo e cibo).

Giorgio Di Palma Euro 2650

Ideazione  e  realizzazione  di
n.10 foto d’autore che trattano
il tema della dipendenza.
Produzione  di  n.29  scatti  (19
agli imprevisti di Deni Bianco e
10  alle  opere  di  Giorgio  Di
Palma)

Dario Miale Euro 2850

Ideazione,  progettazione  e
sviluppo grafico delle carte del
gioco   sia  sul  fronte  che  sul
retro.  Ideazione  foglio
illustrativo  e  scatola
contenitrice.  Adattamento degli
elaborati  nei  formati  30x45  e
misure reali

Pierfrancesco Annicchiarico Euro 3150

TOTALE euro 11.400

COSTO MATERIALI DA DESTINARE A COSTO

Costo  materie  prime  (argilla,
smalti,  cotture,  decalco)  e
acquisizione materiale originale
da  riprodurre  per  le  opere  in
ceramica.

Giorgio Di Palma Euro 500

Costo  oggetti  originali  da
modificare e materie prime per
la realizzazione degli imprevisti

Deni Bianco Euro 400

Stampa  e  realizzazione  n.10
foto e cornici in formato 30x40
cm

Dario Miale Euro 300

Produzione di 180 carte f/r PVC
oppure  NFC  da  2/3  mm  +

Lippolis  Ambrogio  Srl
(Putignano)

Euro 793



plastificazione  opaca  Formato
25x40 cm

Produzione  e  stampa  di  n.200
mazzi  di  carte  da  n.70  carte
personalizzate  fronte/retro
formato  62x89  mm  angoli
arrotondati
Mazzi  chiusi  singolarmente  in
cellophane  e  in  scatole
personalizzate
Pieghevole istruzioni

Skillpress Euro 1676

Totale Euro 3669

COSTO TRASPORTO DA DESTINARE A COSTO

Costo trasporto A/r delle opere
dalla  sede  operativa  di  Sano
Sano  Aps  a  destinazione
richiesta dall’Asl (nel territorio
della  provincia  di  Taranto)  per
un massimo di n.10 volte entro
e non oltre il 30 giugno 2024

Committente  esterno  da
individuare

Euro 1300

Totale euro 1300

Per un costo totale di € 19.970,18 IVA INCLUSA.

Modalità di pagamento a Stato di Avanzamento dei Lavori. Nello specifico:
- 60% alla realizzazione e consegna dei manufatti come da proposta progettuale;
- 20% marzo 2024 ;
- 20% fine attività progettuali;

VISTO 

il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il codice dei contratti pubblici (di seguito, per semplicità,
codice), le cui disposizioni hanno acquistato efficacia dal 1° luglio 2023, e in particolare: 
l’art. 50, comma 1, lettera b), che prevede, per i contratti di servizi e forniture di importo inferiore a
140.000 euro, l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
l’art.  17,  che  disciplina le  fasi  dell’affidamento  e,  al  comma 2,  in  caso di  affidamento  diretto,
prevede che la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle
ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

PRESO ATTO dell’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del
risultato di cui all’art. 1 del codice, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il
seguente operatore economico: Sano Sano Aps, Via San Nicola n.5, Grottaglie (TA) Codice fiscale
90263290737

RITENUTO,  quindi,  di  assumere  impegno di  spesa  €  19.970,18 IVA INCLUSA gravante sul
finanziamento regionale GAP SERD 2018 recepito con le Deliberazioni D.G. n. 751 del 28/03/2023
obiettivo specifico n.1 sub 4 e che presenta la sufficiente disponibilità;

VISTA la disposizione apposta dal Direttore del Dipartimento di procedere al suddetto affidamento;



RITENUTO dar seguito all’affidamento nel rispetto del combinato disposto dagli artt. 49 co.1, 50
co.1 lett. “b” e 18 co.1 ss.mm.ii. D.Lgs.36/2023 ed in ottemperanza dell’art.5 co.5 Regolamento
Aziendale n.1189/2015 – Limiti di importo e tipologie di lavori, beni e servizi;

Il Collaboratore Amministrativo Dott. Matteo Pagliara
Il Dirigente Amministrativo: f.to Dott.ssa Rosanna Semeraro

       Il Direttore Dipartimento Dipendenze Patologiche: f.to Dr.ssa Vincenza Ariano 

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del codice dei contratti pubblici all’Aps
Sano  sano,  il  servizio  “Realizzazione,  in  ambito  scolastico,  di  strategie  di  prevenzione  e
costruzione  di  atteggiamenti  consapevoli  sui  pericoli  del  gioco  d’azzardo  e,  precisamente,
realizzazione  di  attività  di  sensibilizzazione  rivolte  alla  popolazione  studentesca  attraverso
“esperienze senso-percettiva” mediante manufatti realizzati da artigiani locali;

DI REGISTRARE la spesa di € 19.970,18 IVA inclusa sul conto 70010500060 – Altri acquisti di
beni non sanitari  – del bilancio 2023;

DI PRECISARE che la predetta spesa di  € 19.970,18  grava sul finanziamento regionale GAP
SERD 2018 recepito con le Deliberazioni D.G. n. 751 del 28/03/2023 obiettivo specifico n.1 sub 4 e
che presenta la sufficiente disponibilità;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla ditta aggiudicataria;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Regione Puglia – Dipartimento Promozione
della Salute, del benessere sociale e dello sport per tutti – Sezione strategie e governo dell’offerta –
servizio governo dell’assistenza alle persone in condizioni di fragilità;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.3 comma
26 della L.R. n.40/2007, dalla data di pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale dell'Azienda
e non soggetto a controllo.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.



Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


